

Số: /BC-UBND

Phổ An, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1520/KH - UBND ngày 22/05/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

Nay UBND xã Phổ An báo cáo kết quả “ Tháng hành động vì trẻ em” năm 2023 như sau:

I. Tổ chức thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo:

Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Phổ An tại Kế hoạch số 46/KH- UBND ngày 16 tháng 06 năm 2023 về việc triển khai “Tháng hành động vì trẻ em xã Phổ An năm 2023”, chỉ đạo cho VH-XH triển khai các hoạt động nhân “ Tháng hành động vì trẻ em”, đặc biệt nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

2. Hoạt động truyền thông:

Phối hợp với đài truyền thanh tăng cường đưa tin bài và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thị xã tuyên truyền về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, tích cực hưởng ứng các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động, đặc biệt đưa tin về gương các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em khuyết tật có ý chí vươn lên trong cuộc sống trên địa bàn.

Tuyên truyền bằng hình thức lồng ghép trong sinh hoạt, hội họp các hội đoàn thể để hưởng ứng “ Tháng hành động vì trẻ em” và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

3. Hoạt động chăm sóc sức khỏe và thăm hỏi, tặng quà, cấp học bổng cho trẻ em:

- UBND thị xã hỗ trợ cho 12 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000 đồng cho các cháu nghèo, cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó, hiếu học.

- Tuyên truyền, vận động gia đình và toàn xã hội chăm lo cho trẻ em, nhất là những gia đình có trẻ em.

- Trường mầm non tặng quà bánh kẹo và sữa cho tất cả trẻ em của trường nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Trạm y tế tổ chức cân đo và cho trẻ em dưới 6 tuổi uống vitamin nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Đoàn Thanh Thanh niên xã Phổ An trao tặng 24 suất quà cho các cháu nghèo, cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó, hiếu học.

- Hội Phụ Nữ xã Phổ An phối hợp cùng Cơ quan Công An xã Phổ An trao tặng 7 suất học bổng cho các cháu nghèo, cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó, hiếu học.

II. Đánh giá chung:

1. Những kết quả đã đạt được, kinh nghiệm, bài học về truyền thông vận động xã hội:

Nhìn chung trong “ Tháng hành động vì trẻ em” và ngày Quốc tế 1/6 vừa qua UBND Phổ An triển khai tốt, cấp phát quà đúng đối tượng. Tạo cho các em vui chơi lành mạnh, tạo niềm tin cho các em phấn đấu vươn lên trong học tập cũng như trong cuộc sống, không có trẻ em nào bị xâm hại đến tính mạng và thân thể.

Thông qua Tháng hành động vì trẻ em toàn xã hội nhận thức đúng đắn hơn về trách nhiệm, nghĩa vụ đối với việc chăm sóc quan tâm cho trẻ em góp phần cùng địa phương hoàn thành kế hoạch đề ra.

2. Tôn tại, hạn chế:

Cơ sở vật chất, khu vui chơi, giải trí cho các cháu còn thiếu thốn và chưa đáp ứng được nhu cầu cho trẻ em vui chơi ảnh hưởng không nhỏ đến sinh hoạt cũng như thể hiện năng khiếu của trẻ.

3. Kiến nghị:

UBND xã Phổ An mong cấp trên quan tâm tạo điều kiện về nguồn vốn hỗ trợ xây dựng thêm cơ sở vật chất để cho các cháu có chỗ vui chơi, giải trí lành mạnh.

Trên đây là báo cáo kết quả “ Tháng hành động vì trẻ em” và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 năm 2023 của UBND xã Phổ An đã thực hiện trong thời gian vừa qua./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Lệ